Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

INDICATIVO Nº___________/2023

AUTORA: DEPUTADA CIDA RAMOS

                      INDICO, nos termos do artigo 111, inciso I do Regimento Interno

(Resolução Nº 1.578/2012), que seja encaminhada manifestação desta Casa

Legislativa ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo, Governador do Estado, no

sentido de que o mesmo adote a iniciativa de Projeto de Lei (Minuta em anexo),

criando o centro estadual de reabilitação em traumato-ortopedia no Estado da

Paraíba.

JUSTIFICATIVA

               Este projeto justifica-se em decorrência do grande número de pessoas

acometidas por lesões traumáticas e que necessitam de acesso a serviço

especializado de reabilitação em tempo hábil para evitar sequelas que, por sua

vez, acabam por promover reduções na funcionalidade e perda da autonomia.

               O Centro de Reabilitação irá assegurar aos acidentados toda a

assistência multiprofisisonal necessária na fase pós-hospitalar imediata,

ambulatorial ou de reabilitação.

               Atualmente, pacientes vítimas de traumas ortopédicos atendidos no

Hospital de Emergência e Trauma Senador Humberto Lucena (HETMSHL), em

João Pessoa, e Hospital de Trauma, em Campina Grande, tem dificuldade de

acesso a serviços de reabilitação, pela inexistência de um serviço de reabilitação

que seja referência na rede pública estadual de saúde.

              Com isso, os pacientes que não tem a possibilidade de arcar com o

tratamento no serviço privado, ficam na expectativa do surgimento de vagas em

serviços não especializados e em número insuficiente, o que pode levar ao

agravamento do quadro clínico e dependencia funcional.

158

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

                De acordo com o setor de estatistica do HETMSHL houve aumento do

número de acidentes de trânsito na região metropolitana de João Pessoa em

2023, se comparado ao mesmo período em 2022, já tendo sido notificado mais

de 6 mil casos até o mês de Julho do corrente ano.

               Nesse sentido, é imprescindível a criação do referido centro por parte do

poder executivo estadual, motivo pelo qual encaminhamos o projeto indicativo em

comento, solicitando o apoio de todos os parlamentares para a aprovação da

matéria.

Sala das sessões, 09 de agosto de 2023.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

PROJETO DE LEI_ _ _ _ _ _ _ _ /2023

CRIA O CENTRO ESTADUAL DE

REABILITAÇÃO EM TRAUMATO-

ORTOPEDIA NO ESTADO DA

PARAÍBA.

  A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º - Fica criado o Centro Estadual de Reabilitação em Traumato-ortopedia

no Estado da Paraíba.

Art. 2º - O centro disposto no caput atenderá pessoas vítimas de lesões

traumato-ortopédicas e que apresentam limitações funcionais oriundas do

trauma sofrido;

Parágrafo único – As pessoas deverão ser atendidas por uma equipe

multidisciplinar, que deverá contar com no mínimo os seguintes profissionais:

fisioterapeutas, terapeutas ocupacionais e psicólogos.

Art. 3º - O espaço destinado ao funcionamento do centro de reabilitação

deverá dispor das condições necessárias para o pleno desenvolvimento do

trabalho dos profissionais envolvidos, mediante avaliação dos conselhos e

sindicatos desses profissionais.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.